debeant ea quæ sunt timoris, & quibus ea quæ sunt pietatis, & quibus ea quæ sunt scientiæ, & quibus ea quæ sunt fortitudinis, & quibus ea quæ sunt consilij, & quibus ea quæ sunt intellectus, & quibus ea quæ sunt sapientiæ. Nam & ita cetera septem ecclesie scribuntur, uel septiformis ecclesie dicitur, quia quicunq; in ecclesia sunt, in quolibet gratiarum istarum consistunt gradu. Proinde uersus iste quasi intercalaris ad singulas ecclesias, de singulis pronuntiat spiritibus dei, qui habet aurem audiat, quid spiritus dicat ecclesie. Additur huic alius, qui & in singulis istorum spirituum elocutionibus, pro qualitate condignarum retributionum uariatur. Vincenti dabo edere de ligno uitæ, quod est in paradiso dei mei. In isto gradu, id est, in spiritu timoris, uincere est, corripenti ad quietem, penitentiam agere, & prima opera facere. Porro primis hominibus quia corripenti deo non ad quietem uerunt, imò peccatum suum superba defensione tuentes auxerunt, lignum uitæ, quod planta uerat deus in medio paradisi interclusum est. Ait enim dñs deus: Ecce a dam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum & malum. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat etiā de ligno uitæ, & comedat, & uiuat in æternū, emisit eū dñs deus de paradiso uoluptatis, & col locauit ante paradysum Cherubin, & flammeū gladium atq; uersatile, ad custodiendam uiam ligni uitæ. Quod ergo primo homini interclusum est penitentia non agenti, pulchre huic repromittitur qui penitentiam egerit, quatenus edat de ligno uitæ, qd est, inquit, in paradiso dei mei, & uiuat in æternum cum ex illo comederet. Deime dixit, pro natura carnis nostre quā assumpsit. Nam pro natura sue diuinitatis dici potuit, qd est in paradiso patris mei. Virūq; in euangelio diffiniuit, dicēdo iam fratris suis, apostolis suis: Ascende ad patrem meum, & patrem uestrum, deum meum & deum uestrum. Sed nunquid ut resurgamus & uiuamus in æternum, de illo materiali ligno est edendum? Non utiq; sed qui manducat, inquit, carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Christus namq; lignum uitæ est, cuius & in celesti paradiso uisione, & in præsentia ecclesie corpore, sanctæ reficiuntur animæ. Illud materiale lignum uitæ, hominem morte animæ, scilicet peccato iam mortuum, non uiuificasset, sed carnem uiuere faceret in æternum, quod infelicissimum esset. Mortuus quippe in anima si corpore uiuere homo in æternum, non recuperaretur in æternum, & esset æternaliter miser, ut dæmones sunt. Hoc autem lignum uitæ, quod est Christus, dum nos corpore & sanguine suo reficit, iam nunc resuscitat animam à morte peccati, & carnem nostrā in nouissimo die resuscitabit. Sæpe autē is qui necdū uicit, id est, qui penitentiam non egit, edat de hoc ligno uitæ, quod est in paradiso dei, manducat corpus & bibit sanguinem domini. Non illi dat Christus, sed ipse rapit, & ideo iudicij sibi manducat & bibit. Et angelo Smyrne ecclesie scribi: Hæc dicit primus & nouissimus, qui fuit mortuus

Nicolaitarum.

Optimus modus corripiedi peccantes.

Iohan. 4.

Qui habet aurem, audiat. Marth. 13.

Quæ uni dicitur, uniuersis dicitur ecclesijs.

Uersus intercalaris.

Genes. 3.

Dei mei, qd ad humanitatem Christi dicitur. Prefiguratur Iohan. 10.

Lignum uitæ Christi est. Iohan. 6.

1. Cor. 11.

tuus & uiuit: Scio tribulationem tuam & paupertatem tuam, sed diues es, & blasphemaris ab his qui se dicunt Iudæos esse, & non sunt, sed sunt synagoga Satanae. Post spiritum timoris, sursum est spiritus pietatis, & ille spiritus sine dubio loquitur hic, de toleranda perfectione suggerens, cui causæ uel intentioni nimirum & ecclesie nomen congruit: Smyrna enim, myrtha dicitur, quæ mortificationem carnis designat. Verissime his qui perfectionem patiuntur propter iustitiam, maxime opus est spiritui pietatis, ut sint in passionibus pñ, in probris uel exprobrationibus mansueti, nō reddentes malum pro malo, uel maledictū pro maledictō, sed cōtrario benedicentes, imò & interea suis reficiantur lachrymis, uitam suspirantes æternā, cuius spe patiuntur, ob cuius dilationem lachrymantur, iuxta quod quisq; illoq; in psalmo loquitur: Fuerūt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quoridie ubi est deus tuus. Et à quo magis principio sua dicta debuit exordiri, tribulatos consolari intendens, spiritus pietatis: Ait enim: Hæc dicit primus & nouissimus, qui fuit mortuus & uiuit: Ei qui tribulatur ante oculos ponit primum & nouissimum, qui fuit mortuus & uiuit, ut non miretur in seruire qui ad tentationem sit, quasi noui aliquid contingat. Ac si dicat hic spiritus eidem quem consolari uult: Tu à quolibet culmine temporalis defectus, propter iustitiam quasi homo ignobilis obprobrijs, & insuper plagis ueris feruilibus. Sed quātum hoc est si ad illum respicias qui pro te passus est, tibi relinques exemplū, ut sequaris uestigia eius: Ille namq; cum apud deum esset primus & pretiosissimus, secundum alterā naturam filius dei, secundum alterā naturam filius intemeratae uirginis, cum, inquam, sic esset primus & optimus, & præ filijs hominū preciosissimus, apud homines nouissimus fuit, id est, uilissimus, quemadmodum & propheta dicit gemebundus: Nos uidimus eum & non erat aspectus, & desiderauimus eum despectū & nouissimum uirorū, & nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum à deo & humiliatum. Ita ille primus deus stans in synagoga deorū, & nouissimus, id est, uilissimus uere sub iudicio hominū. Quid ergo magnū, si tu homo, & nō deus, de tuo quantum locumq; honore propter illum es deiectus, si quod pateris homo nō sine peccato, passioni eius comparetur quam pro te passus est, qui peccatū nō fecit, nec inuictus est dolus in ore eius: Itaq; bene ac decet sic exorsus est, hæc dicit primus & nouissimus. Quo autē pertinuit hoc addere, qui fuit mortuus & uiuit: Nimirū ad magnum cumulū consolationis, ut sciat, quia qui mortificatur sequēdo uestigia Christi, uiuet quemadmodū ille, cum fuerit mortuus nūc uiuit. Et quid dicit: Scio tribulationem tuam & paupertatem tuam. Quod nūc dicit scio, uehementer & eodem pondere dicit debet intelligi, quo iam dictus propheta dixerat de illo: Et uidimus eum uirum doloz, & sciētē in firmitate. Sciētē dixit in firmitate, pro eo ut diceret, experimentū in firmitatis habentem. Itaq; & hic scio tribulationē tuam & paupertatē tuam, id est, tribulationis quam pateris experimentū habeo, & paupertatē quam sustines in memeri ipso expertus sum. Cum enim maio remq; ego tribulationem sustinuit: Et cum diues essem, quis ad tantā, ut ego paupertatē descendit: Et enim de me Palmisti a dicit: Et persecutus est hominē in opem & mendicū & compunctum corde mortificare. Huius experimenti memor Apostolus dicit: Non enim habemus pontificem qui nō possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autē per omnia pro similitudine absq; peccato. Tentatus namq; est fame, siti, persecutione & morte, & inde scio, inquit, tribulationē tuam & paupertatē tuam. Iccirco nō minus doleas, quia scis uel expertus es: nam ego talis idem scio, idem expertus sum. Sequit & dicit: Sed diues es & blasphemaris ab his, qui se dicunt Iudæos esse, & non sunt, sed sunt synagoga Satanae. Quod dixi paupertatē tuā, dixi secundū falsam æstimationē hominum, nam secundū re ueritatē diues es. Illi te pauperē putant, sed tu diues es. Ego enim ascendens in altū, ego in quo sunt oēs thesauri sapientiæ & sciētiae absconditi, sed es ad dexterā patris, dedi dona hominibus, & inde tu diues factus es, habens sermonē sapientiæ, siue sermonē scientiæ, siue aliud quodlibet talentū ex multarum diuisionibus gratiarū. Et cum ita diues sis blasphemaris tanq; pauper, tanq; nihil sis, tanq; nihil accepteris, nihil noueris, nulla ex parte deū cognoscas, aut à deo cognitus sis. A quib; ita blasphemaris: Ab his qui se dicūt Iudæos esse & nō sunt, sed sunt synagoga Satanae. Magnus labor magnatibi est afflictio cordis, taliter & à talibus blasphemari. Sed & ego istud scio, istud expertus sum. Diues eram, totos habens thesauros diuinitatis in me corporaliter habitatis, habens requiescentem super me spiritū domini, spiritū sapientiæ & intellectus, spiritū consilij & fortitudinis, spiritū scientiæ & pietatis, & spiritū timoris dñi. Inde est qd opera feci quæ nemo alius facit, & sic locutus sum, ut diceret aduersarij, nunq; sic locutus est homo, sicut hic homo. Et cum tam diues essem, blasphemabar tanq; pauper, qui nihil boni haberem, aut quia deo non essem. Dicebant enim: Nō est hic homo à deo qui sabbathum non custodit. Item in Beelzebub principe demoniorū eicit demonia. Amplius autē: Dæmonij habet, aiebant, & insanit. Quid eum auditis: Et multa his similia. Ita blasphemabar ab his qui se Iudæos esse dicebant, dicentes: Semen Abraham sumus, pater noster Abraham est, unum patrem habemus deum, & non erant Iudæi filij Abraham, sed erant synagoga Satanae. Unde & dicebam illis: Vos ex parte

Spiritu pietatis opus est in tribulationibus. Exuera.

Roma. 15.

Psal. 31.

1. Petri 2. Consolatio in tribulationibus passio Christi. Esaiæ 53.

Psal. 50.

Esaiæ 53. 1. Petri 2.

Esaiæ 53. Quod Christus dicit sciens infirmitatē, & tribulationē nostrā. Psal. 103. Hebraeo. 5.

Sed diues es & blasphemaris. Psal. 67. Esaiæ 4. Coloss. 2. 1. Cor. 12.

Coloss. 3. Esaiæ 11. Lucae 4. Iohan. 15. Iohan. 7.

Iohan. 9. Math. 12. Lucae 11.

Iohan. 6.

Tit. 1
Quo licet
timere tri-
bulationes
Marci 14
Matth. 26

Misſus eſt
diabolus ex
uobis in car-
cerem.

Matth. 5
Lucæ 23

Ut tene-
mini.

Matth. 4

Iob 1

Per dies de-
cem, id eſt,
uſque ad
mortem.

Exempli p
ſeuerantiæ
de chriſto.

Phillip. 2

Hebræo. 2

Galat. 5

Mors ſecun-
da mors
animæ.
Obſecro.

patre diabolo eſtis, & deſideria patris ueſtri multis facere. A talibus quidem tu blaſphema-
ris, uidelicet à falſis fratribus, quicunq; conſentitur ſe noſſe deum, factis autem negant. Nihil
horum timeas quæ paſſurus es. Non, inquit, timeas ut loco cedas, & malorum timore fidem
perdas. Cæterum timere uel pauere cõceditur infirmitati naturæ, ut non tamen cedat ſpiri-
tus timori, recedendo à dei uoluntate. Nam & de ipſo qui hæc loquitur, & in quo ſpiritus pie-
tatis hæc loquitur, ſcriptum eſt: Et aſſumit Petrum & Iacobum & Iohãnem ſecum, & cõcepit
pauere & tædere. Item ipſe de ſemetipſo ſpiritus, inquit, promptus eſt, caro autem infirma.
Quæ ſunt illa quæ paſſurus es? Ecce miſſurus eſt diabolus ex uobis in carcerem, ut tentemi-
ni, & habebitis tribulationem diebus decem. Ecce, inquit, neq; enim iſtud in temporalon-
ga fiet, præſens quippe tempus ueſtræ tribulationi, futurum autẽ ueſtræ incunditati depura-
tum eſt. Contra, præſens tempus impiorum iſtius, futurum autem illorum luctui & anguſtiæ ſta-
tutum eſt. Cur autẽ non dixit, miſſuri ſunt homines mali, ſed ait, miſſurus eſt diabolus ex uo-
bis in carcerem? Videlicet, quia ſic dicere & ſic docere debuit ſpiritus pietatis, ad hoc inſtru-
ens pium martyrem, ut intrinſecus agitatori diabolo totum impuret, quod extrinſecus fact
homo perſequens, & cõdoleat homini perſequenti, quod eum diabolus obſedit, optretq; illum
à diabolo liberari, memor eius qui dixit: Orate pro perſequentibus & calumniantibus uos,
Etenim ipſe qui hoc dixit, pro perſequentibus & crucifigentibus ſe exorauit, dicens: Pater
ignoſce illis, non enim ſciunt quid faciunt. Aliquibus indultum eſt ſicut petiuit, qui & ſangui-
nem eius, quem perſequando fuderunt, poſtea credendo biberunt. Itaq; & pius martyr dum
in carcerem mittitur, ſciat & dicat, quia hoc facit diabolus, à quo captiuus homo perſecutor
tenetur, & ſic inter uincula & carceres reſponſa ſua contemperet, ſupplicemq; animum pro
perſequentibus ad deum ſubleuet, quatenus aliquos ex his liberet, quod ſæpe factum eſt.
Miſſurus eſt, inquit, in carcerem. Quare? Quaintentione? Ut teneamini. Ille enim tentator
eſt, & ed totus intendit, ut aliquos ex uobis decipere poſſit. Tali intentione Iob ſanctum expe-
tuit, iccirco illum extrinſecus ulcere peſſimo percuffit, ita ut à planta pedis uſq; ad uerticem
non eſſet in eo ſanitas, quatenus ſimplicitatem & reſtitudinem eius intrinſecus euerteret, ut
peccaret Iob in labijs ſuis, & ſtultum quid contra deum loqueretur, atq; ita deo qui propoſu-
erat dicens, nunquid conſideraſti ſeruum meum Iob, quod non ſit ei ſimilis in terra, homo ſim-
plex & reſtus, ac timens deum & recedens à malo, quaſi uictor diabolus inſultaret. Hoc inten-
dens, miſſurus eſt, ait, diabolus ex nobis in carcerem, ut non omnes cito moriamini reptino
ictu gladij, ſed protelatione pœnarum & mora mortis perſeſi conturbemini in cordibus ue-
ſtris, & inter procellas iniuriarum fluctuantes concidatis, & per dita, ſi fieri poteſt, fide abfor-
beamini. Ecce hoc futurum eſt, hoc diabolus per ſuos miniſtros facit. Et habebitis tribula-
tionem diebus decem, id eſt, uſq; ad mortẽ, uidelicet quandiu militatis in lege dei, ſicut oportet,
ut adimpleatis præcepta decem. Sequitur enim: Eſto fidelis uſq; ad mortem. Nimirum
tandiu fidelitatis conſtantia bono hortatu indiget roborari, quandiu tribulationum uis, can-
dem fidelitatẽ extorquere contendit. Dum ergo dicit eſto fidelis uſq; ad mortem, ſatis oftendit
decem tribulationis dies pertingere uſq; ad mortem. Eſto fidelis, inquit, uſq; ad mortẽ, &
dabo tibi coronam uitæ. Hæc cum dicit, manifeſtat ipſe cur præmiſerit de ſemetipſo dicens
Qui fuit mortuus, & uiuit. Eiuſdem namq; perſeuerantiæ quam perſuadet dicens, eſto fide-
lis uſq; ad mortem, in ſemetipſo exemplum præbuit factus obediens uſq; ad mortẽ, mortem
autem crucis. Item remunerationis quam promittit dicens: Et dabo tibi coronam uitæ, certum
dinem atq; ſtudentiam in ſuo præſentat capite Apoſtolo ibidem proſequentem. Propter quod &
deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod eſt ſuper omne nomen, ut in nomine Ieſu o-
mne genu ſcctatur, cœleſtium, terreſtrium & infernorum. Et alibi: Videmus domini Ieſum
propter paſſionem mortis gloria & honore coronatum. Igitur uſq; ad mortem eſto fidelis,
inquit, quia iam poſt mortem non ſeruada exigitur, ſed ſeruata fidelitas coronatur. Quia ha-
bet aures audiat quid ſpiritus dicat eccleſiis. Dicitur ſpiritus huius, ſpiritus pietatis autibus
cordis audire uel audiſſe eſt, coronam uitæ quam hic promittit concuſſere, & eius ſpe tribu-
lationem ſue perſecutionem pro Chriſto non ſolum non reſugere, uerum etiam libenter am-
plecti, cuiusq; exemplo dare percutienti maxillam, ſaturari obprobrijs, & ſi extrinſecus perſe-
cutor deſit, ſemetipſum intrinſecus perſequi, carnem ſuam crucifigere cum uitijs & concupi-
ſcentijs, & in deſinẽter flere, quod diſſeratur à regno dei, à uifione eius qui pro nobis fuit motus
& uiuit. Porrò auditum ſue auditorem huiusmodi non ab una tantum eccleſia ciuitatis
illius Smyrnæ, ſed ab omnibus idem ſpiritus exigit eccleſiis, & iccirco non ſingulariter ait, au-
diat quid ſpiritus dicat eccleſiæ, ſed pluraliter, audiatur quid ſpiritus dicat eccleſiis. Tandemq;
compenditer pro cauſa ſue intentione concludiſſionem ita ſubungit: Qui uicerit nõ lædetur
à morte ſecunda. Eſt eſt ſenſus: Qui fidelis permãſerit uſq; ad mortem carnis, mortem ani-
mæ non timebit æternam. Mortem ſecundam, mortem animæ dixit. Quia uero mors animæ
quæ mors peccati eſt, uel quæ peccando accidit, à deo prior eſt morte carnis, ut etiam reſur-
reſcio